海口市人民政府
关于“9·18”防空警报

试鸣的通告
根据《中华人民共和国人民防空法》《海口

市人民代表大会常务委员会关于每年9月18
日为我市防空警报试鸣日的决定》，经研究，定

于2025年9月18日10时00分至10时19分在

全市进行防空警报试鸣。期间，请保持正常工

作、学习和生活秩序。防空警报试鸣具体时

间及信号规定如下：

10时00分，鸣放预先警报信号：鸣36秒，

停24秒，反复3遍为一个周期，持续3分钟；

10时08分，鸣放空袭警报信号：鸣6秒，

停6秒，反复15遍为一个周期，持续3分钟；

10时16分，鸣放解除警报信号：连续鸣

响，持续3分钟。

海口市人民政府
2025年9月1日

02 要闻
2025年9月17日 星期三
值班主任：吴跃
一版责编：曹明华 责任编辑：何兴
版式：张蔚 校对：黄红花 符海心

政策精准“滴灌”
护航稳岗就业

技能培训的蓬勃开展，离不开优惠政

策的精准“滴灌”。市人力资源开发局相关

负责人介绍，针对农村转移就业劳动者、离

校未就业高校毕业生等重点群体，该局组

织开展了酒店餐饮、无人机驾驶、动物疫病

防治员等一系列政府补贴性职业技能培

训，并持续开展职业技能培训提质行动，保

障培训质量与就业导向紧密衔接。

无人机培训助教周让友正是政策受益

者之一。在海南才酷职业技能培训学校完

成无人机驾驶员培训并考取职业技能等级

证书后，他顺利入职一家无人机教学企业

担任助教。“有技能在手，就业底气更足

了。”周让友说。

海南才酷职业技能培训学校培训负责

人赵泽昊介绍，依托职业技能培训优惠政

策，高校毕业生、登记失业人员等重点群体

可以免费参加职业技能培训，培训费用由

政府补贴；学员结业后，学校还会联合就业

驿站举办就业推荐会，帮助其就业。

为让政策红利精准触达，我市还持续

推动培训服务智能化、便捷化。通过政府

门户网站等平台，动态发布急需紧缺职业

（工种）目录和培训机构名录，面向劳动者、

企业职工和在校学生提供培训信息精准推

送和便捷查询服务，实现培训资源与需求

智能匹配。

市人力资源开发局相关负责人介绍，

我市将持续深化“技能照亮前程”培训行

动，聚焦重点产业需求细化培训目录与补

贴政策，扩大培训覆盖领域，尤其加强新职

业新业态人才培养；同时升级线上服务平

台，优化补贴申领流程，助力企业和劳动者

更便捷地享受政策红利，促进高质量充分

就业。

本报9月16日讯（记者赵莎 特

约记者曹柳）近日，随着最后一方混

凝土浇筑完成，位于海口江东新区的

海涛大酒店（一期）项目实现主体结

构全面封顶，标志着该项目建设迈入

新阶段，为江东新区完善城市功能、

提升商旅服务品质注入新动能。

记者在项目现场看到，工人正有

序开展二次结构砌筑、抹灰作业，一

派火热的建设景象。据介绍，自开

工以来，项目团队克服高温、

多雨天气等不利影响，通

过优化施工时序、

实行错峰作业等

措施，全力保障

工程按计划节点推进，最终顺利实现

主体结构全面封顶。

该项目位于桂林洋大道与兴洋

路交会处，由湖南省第六工程有限公

司、中铁三局集团有限公司联合承

建。项目总占地面积约 18亩，总建

筑面积约 2.4万平方米，规划建设 1
栋 12层酒店及 4栋 3层临街商铺，致

力于打造集商务酒店、沿街街区和邻

里商业于一体的一站式商

旅中转地。

记者了解到，该项目

在建设过程中运用多项先进建造技

术，有效提升施工质量与效率。通过

BIM技术提前绘制建筑三维模型，有

效减少施工误差；采用模壳墙、叠合

板、花篮螺栓悬挑架等新工艺，显著

提高工程建设效率，为项目高效推进

提供了有力技术支撑。

项目建成后，将进一步完善江东

新区高品质商旅服务功能，为周边居

民及旅客提供更加优质、便捷的消费

服务与商旅体验，激发区域商业活

力，推动区域经济高质量发展。

9月16日，海南自贸港地标性建筑“海南第一高楼”海南中心项目建设高度
达363.1米，塔楼核心筒已施工至86层。

海南中心项目作为海南省重点工程，坐落于海口市国兴大道主干道南侧，
项目总建筑面积39万平方米，由一栋428米的主塔楼和两座配楼组成。主塔
楼共94层，建成后将刷新海南天际线。 本报记者 杨鹤 摄

我省两家国资国企上榜
2025中国企业500强

本报9月16日讯（记者赵莎）9月15日，中国

企业联合会、中国企业家协会发布“2025中国企

业500强”。其中，海南省农垦投资控股集团有限

公司以 2024年 642.89亿元营收位列 384名、海南

省发展控股有限公司以 2024年 536.01亿元营收

位列456名，均为省国资系统企业。

据了解，这份榜单以2024年企业营业收入为

入围标准，入围门槛较上年提高 5.79亿元，达到

479.6亿元。海南农垦 2024年全年营收比上一年

入围时营收总额提升 122.5 亿元，排名上升 82
名。同时这是海南控股首次进入“中国企业 500
强”榜单，两家省属国资国企同时入选该榜单，也

刷新了海南国资国企历史。

2025中国企业500强中，营收超过 1000亿元

的企业数量为 267家，较上年增加 14家，千亿元

级企业占比达 53.4%。“500强”企业 2024年实现

营业收入 110.15万亿元，规模总量较上年保持增

长态势；入围企业平均研发强度连续 8年提升，

创下 1.95%的新高；国企、民企入围企业数量保持

基本均衡格局，分别为251家、249家。

本报9月16日讯（记者陈丽园
通讯员贾云博）记者从海口海关获

悉，自今年 4月离境退税新规实施以

来，今年 5—8月海口海关共计验核

离境退税商品 1274票，退税商品金

额 1908.5 万元，与 1—4 月相比分别

增长 86.5％、232.1％。今年 8月，海

口海关验核离境退税 533票，环比增

长 92.4％，较去年同期增长 67.6％，

创今年最大增幅；退税商品金额

787.5万元，较去年同期增长10.4倍。

离境退税政策，是指境外旅客在

离境口岸离境时，对其在退税商店购

买的退税物品退还增值税的政策。离

境退税业务在促进入境游消费及相关

产业联动发展方面具有重要作用。

今年4月，商务部、海关总署等6
部门联合印发了《关于进一步优化离

境退税政策扩大入境消费的通知》，

将退税商品起退点从 500元下调至

200元，并放宽离境退税商店备案条

件等。政策利好下，备案商店大幅增

加，仅三亚一地离境退税商店就从11
家增至 60家，离境退税商品种类更

加丰富，境外旅客购买的离境退税商

品涵盖服饰、箱包、耳机、手表、照相

机等多种品类。

海南大学
本科生院揭牌

本报9月16日讯（记者肖卫香）9月 15日上

午，海南大学本科生院正式揭牌成立，标志着该校

在深化教育教学改革、推进一流本科教育方面迈

出重要一步。该院将推动实施一流本科教育全面

提升计划，进一步优化人才培养机制，提升教育教

学质量。

据悉，成立本科生院是海南大学贯彻落实教

育强国战略、主动对接海南自贸港建设人才需求

的重要举措。该校将依托这一平台，系统推进个

性化培养机制建设，积极探索人工智能赋能专业

教学的新路径，打造数字化教育建设的样板工程，

破除体制机制障碍，强化各部门协同联动，构建更

加系统、科学、高效的本科教育教学体系。

海南大学相关负责人表示，本科生院的设立，

不仅是落实立德树人根本任务的要求，也是学校

优化内部治理结构、提升治理效能的重要实践。

学校将坚持以国家和海南发展需求为导向，建设

问题图谱、知识图谱、能力图谱、素质图谱，强化专

业特色，推进“三全育人”“五育并举”全链条育人

模式，加快建设综合性、研究型、国际化的“双一

流”大学。

以本科生院为试验田，海南大学还将积极

推进教育、科技、人才体制机制一体化改革，着

力培养更多面向未来的高素质、国际化、创新型

人才，为海南自贸港建设提供坚实的人才支撑和

智力保障。

海口深入实施企业职工职业技能提升行动

培训有补贴 技能照前程

□本报记者 陈歆卓

“按压时要控制好力

度，保持稳定频率。”近日，

海口爱尚宝贝职业培训中

心教室内，10 余名职工正

专注练习健康照护师实操

技能。培训完成后，职工

将参加职业技能等级认

定，考取证书后不仅能凭

专业资质承接更多订单，

企业还可按政策向市人社

部门申领岗位技能培训补

贴，让职工成长与企业发

展良性互动、实现“双赢”。

市委十四届八次全会

提出，促进高质量充分就

业，支持各类经营主体稳

定岗位，加大高校毕业生、

农民工、退役军人等重点

群体就业创业支持力度。

市人社局积极贯彻落实全

会精神，持续深入实施“技

能照亮前程”培训行动，开

展企业职工职业技能提升

行动等系列工作，通过精

准补贴、多元培训，以“真

金白银”支持让用人单位

和劳动者形成“职工增技

能、企业得人才”的良性互

动，以技能为灯“照亮”劳

动者职业发展之路。

近日，海口爱尚宝贝职业培训中心教室内，

健康照护师实操培训连日有序开展。学员叶秋

妹一边反复演练护理操作流程，一边认真记录要

点：“我很珍惜公司提供的免费技能培训机会，系

统掌握健康照护师技能后，不仅能更好地满足岗

位工作要求，也为自己积攒了职业发展的底气。”

“职工通过考核取得职业技能等级证书后，

我们就能按政策向市人社部门申领培训补贴。”

该培训中心校长金川鸿介绍，补贴政策不仅增强

职工参与培训的热情，也提升了企业组织培训的

积极性，“职工技能提升后能更胜任岗位工作，企

业则借此机会建强人才队伍，这是实实在在的

‘双赢’。”

当前，我市持续推进企业职工职业技能提升

行动，明确企业组织职工开展岗位技能培训，其

职工取得专项职业能力证书、国家职业资格证书

或职业技能等级证书，且按规定与企业签订1年
以上劳动合同并缴纳社会保险费的，可按政策申

领补贴。

补贴标准与证书级别直接挂钩，证书级别越

高补贴力度越大：例如，培训后取得初级工国家

职业资格证书的，按 1500 元/人的标准给予补

贴；培训后取得高级技师职业资格证书的，按

5000元/人的标准给予补贴。越来越多企业，正

依托“培训+考证+补贴”模式，实现“职工能力提

升、企业成本降低”的双赢。

职工提技增收 企业强基增效

近日，海口爱尚宝贝职业培训中心教室内，学员在健康照护师实操课上学习。本报记者 康登淋 摄

江东新区海涛大酒店（一期）项目全面封顶
海
南
中
心
已
高
达3

6
3
.1

米

主体结构已封顶的海涛大酒店（一期）项目。
本报记者 孙士杰 摄

市政协召开专题议政性常委会会议

围绕“打造时尚消费
活力之城”开展协商议政

本报9月16日讯（记者张尹森）9月15日，市

政协召开专题议政性常委会会议，深入学习中央

和省提振消费的相关会议和文件精神，围绕“打造

时尚消费活力之城”开展协商议政。

会上，市政协常委会组成人员就“三大消费回

流”、低空经济、文体旅商展深度融合、“票根”经

济、时尚消费等方面作议政发言，副市长冯勇到

会，介绍我市在贯彻中央和省提振消费专项行动

中的有力举措，并与委员互动交流。

会议指出，海南自贸港全岛封关运作将于 12
月18日正式启动，随着自贸港核心政策不断落地

见效，我市在提振消费上将迎来新机遇，要发挥好

专门协商机构作用，助力我市积极打造消费新场

景、培育消费新业态、探索消费新增长点，推动消

费提质增效。

会议还审议通过了《关于多方位提振海口

消费市场，助力打造时尚消费活力之城的议政

报告》。

市政协副主席韩斌、陈洪、林耀平、吉小妹、陈

伟、吴优，副主席候选人王民参加会议。

学
习
贯
彻
市
委
十
四
届
八
次
全
会
精
神

（上接第一版）秉持“体育赛事进

商圈、进景区、进街区”的理念，2024年
“海口杯”篮球联赛将全部场次落地海

口市商圈，点燃了全民观赛热情。数

据显示，比赛期间小程序报名点击量

达13.7万人次，现场观众累计超50万
人次，图片直播点击量52.3万人次，线

上视频直播观众累计约 139.12万人

次。秀英赛区所在商场的客流与销售

额环比上涨 19%，决赛现场更是吸引

超5000名球迷观赛，当晚周边人流量

超2万人，切实带动了体育旅游消费，

真正做到“以赛事聚人气、以人气促消

费”，成为拉近体育与大众距离、激活

城市经济活力的典型赛事。

今年以来，“海口杯”篮球联赛热

度持续攀升，精彩不断，不少市民观

赛后享美食、逛街购物，多家餐厅、零

售店营业额大幅增长，充分展现“体

育赛事进商圈”的显著成效。未来，

“海口杯”篮球联赛将继续发挥示范

引领作用，不断创新赛事形式与内

容，进一步促进体育、文化与旅游消

费的深度融合，助力海口打造更具魅

力的体育之城。

据悉，2025中国体育文化博览会

由国家体育总局、中国奥委会主办，

2025中国体育旅游博览会由中华全国

体育总会、中国奥委会和中国旅游协

会主办。本届两个博览会以“体育赋

能美好生活”为核心主题，为参展者呈

现丰富的体育产业生态。其中海南展

区以“活力海南、体育无界”为主题精

彩亮相，通过成果展示、互动体验等形

式，向全国展现“体育+旅游”融合新成

果，传递自贸港旅文体产业新活力。

离境退税新规实施以来

海南口岸退税商品金额超1900万元